In dulcibus vero in principio fiat lotio leuis vt materiae perit, deinde inungantur nares, cũ oleo rosae violae, & cera, aut cum adipe gallinae, & fortius est vnguentum de cerussa, & triapharmacū. Quod si queritur exsiccatio fortior addat aliqui ferris fortis, aut argenti. Itē fortius cerussa, ʒ. iij. litargiri, ʒ. j. plumbi vlti abstergentibus cum vino, ʒ. iij. & cum oleo myrrino & modico aceti fiat vnguentū & est optimum. Ad castra promissa venio. Vnguentum experit in retribitibus & apertis, ʒ. cerullis, medullae cruris vaccae, olei amygdalarum dulcium, olei sili, mior, gūmi albotum, cerae albae, ana. par. ʒ. dragacatū, gūmi ara. ana. par. i. fiat vnguentū ad duo modico aq; rosae, & vtere cum lycinio, aut aliter. Item ʒ. myrrha, cerussa, litargiri, gallarū modicū combullant, aluminis, ana. ʒ. j. puluerizent in pul. & cum quarta vini olei rosae & modico cerae fiat vnguentū. Aliud & experitum ʒ. cerullis, litargiri, plumbi vlti ana. cōterant pluribus vicibus laurum cum aqua rosae deinde. ʒ. olei myrrini, vini, ana. & agitent cum pestilo multum in mortario. deinde remouant, & in mortario ponant puluere bene cōbellati, & fundat oleum, & vini paulatim, & cũ mortario miscant donec totum ad spissitudinē veniat. Quiddā ut Messis, & praecipue in exterioribus, quae sunt cruidā, & boshor, & asperitatis rubei coloris facium cum duobus cauterijs positis inter labia, & giogius iuxta dentes caninos, vt accendunt hinc inde ad colutoria nāsī. Postremo scito quae afferenda sunt hic multa quae dicta sunt supra de vlcerebus aurium rubrica de calore earū. Tu tamen nota quod aures sic cōtior & acutiori indigent medicamine vt dictum est. Itē si ex vlcerebus sequetur dolor fortis non inconuenient applicare opium cum alio. Item succus ficula solus aut cum alij est ex medicinis iuuatius valde.

C V R A in facie in casu, regatur vt in ceteris vlcerebus faciendo in principio phlebotomiam, aut venositas in spatulis desuper ponendo albumen cui cum camphoram mātum, deinde vnguento de cerussa, & similibus cōsolidet. Et tu bene haec cōsidera.

De apostematibus narium. Rubrica. VIII.

Apostema narium praesens vniuersalibus triplis est curae iniectione. Prima quae repellente materiam, vt oleo rosae myrrino, aqua rosae, & huiusmodi, vt supra de hoc dei rosae, par. j. cōphora, par. j. quae

tam. tere & coñice cum suc. granatorū, aut aqua ros. unge-
mus & extra probatum, valeat in sanguine & borbor-
libus. Secunda vero cū melleficatibus, ut cum oleo ebi
conquistato cū aliqua ex insillatioribus, aut cum lacte.

Tertia autem medicamina inaturatio vbi est diuision
dissolutio in oleo, aut mucilagines dissoluit in oleo, aut
melleilla radice lili codā & dissoluta in lacte cū adipe
gallitæ. Medicamina in cholericis experit. ꝑ. macilla-
ginē pilul. aut feminū citamoriū, aut albumē oui, & con-
quassa cum oleo rosato. aut viol. & infusida es, & vitæ.
De hoc capitulo non multum curauit. sufficit hoc.

De oppilatione in chafistim, ut et chafim. Rub. IX.

Chafim est pars superior nasi, & dicta est cura eius
supra de deminutione, corruptione, & ablatione ol-
ficus. Et huius dispositionis nascitur est accedens,
quia propter oppilationem, qua prohibet transitus aeris
per nasum ad guttur, & e contra sit aeris resistens in eo qui
sit aëra. Itus & impetuose non habet exitus ad guttur. oc-
currēt carnaliginibus nasi resistit, & sonū causat. Et in
hac dispositione dicunt homines q̄ sunt algerati, de qua
etiam aliquid supra de signis fortioris narraui. Et in ibi.

C A V S A. Et huius oppilationis causa est aliqui hu-
mor viscosus & renas, aut caro nata, aut crusta, aut aliq̄
mor. & nascitur est signū ipsius, & prohibet superfluitatem
exhalatione ad hoc vbi bibatur in chafim.

C Y R A. Et valeat eius curam caput purgum cum
aqua emolliente, & huiusmodi, & reliqua dissoluentia hu-
morem oppilantem & tu recurre ad locum dictum. Et
aliquando pro eius cura est necessaria manus chirurgici,
vtilitatem dicitur de hemorrhoidibus nasi. Et tu ad hoc
lege tam & sequentem Rubricam,

De polyo, hamor, et cancro. Rubrica. X.

Polyus est quedam cretencia carnis media inter
duritiē & molliorem vbi quiescat cicera, vel lapi-
ni, in foraminibus nasi in parte superiori secundum
plurimū circa stricaturam eius sita. Cuius causa est
humiditas in capite descendens ibidem collecta mixta ex
phlegmate, & melancholia, qua & calore accidentali per pu-
trefactionē aut corruptionē immo in formā illam, & can-
cerem conuertit. Et dicitur polyus ad similitudinē illius
piscis sic nominat quia plures habet pedes, vnde ab Auen-
torio dicitur multipes, huius enim multia pedibus firmiter ad-
hæret loco in quo est per foramina etiam propter hanc
causam Auct. eunt cancerum dicit, nam solum de hamor-
rhoidibus, & cancro mentionem facit sub cancro poly-
um cōprehendens. Gal. tamen eum polyum nominat.

H E M O R R H O I S vero est quedam cretencia
carois mollis alba. q̄ q̄ rubra. quandoq̄ sicca sub quan-
titate grani vix in foraminibus nasi pendens a quasi le-
getes in partibus inferioribus eius vti plurimū orta. Cu-
ius causa est solum materia phlegmatica, aut phlegma cui
aliquid sanguinis, vel melancholicum commiscetur.

C A N C E R vero est cretencia carnis dura & siccā
magis in quietate grani stritici circa carnaliginē in si or-
ta. Cuius causa est materia melancholica adusta & indu-
rata duris per Venas ea cerebro ad nasum. Et quibus ap-
paret q̄ polyus est quid mediū ea parte molliorē, flexio-
nis, siue adherentia quomodo inter carcerum, & hamor-
rhoides. Quidam tamen inter carnē mollem absolute &
hemorrhoides differentiā ponuntur cum per stricaturam
nasū si carne illa affuerit nisi quomodo habet t̄porali-
ter. tunc appellat hæmorrhoides, cū vero non fluxerit san-
dicetur carnem mollē. Et Auct. licet uoluerit polyū cō-
creū nominari, propter quod Guido condensat dimit-
tente datam. tamen pater Auct. clariorē doctrinam s̄m
vbi potest sequar cum Gal. Mef. & Serz. Halyabas & operi
moderari omnes sic fuerint, cum cura variari nō videt
nasū penes forte & debile. nā dicamus q̄ polyus est can-

cer debilis, siue facilis, siue via ad cancerū quæ denominet
magis à termino ad quē q̄ q̄, & sufficit pro Auct. ne
ab alia deure videatur, & polyus aliquando est paruus
aliquando magnus, ut vbi opplet foramen vel foramina
nasū, aliquando penuenit vsq̄ ad vsulam.

S I G N A demonstrantur hæmorrhoidarū vel can-
ceris molliam mollioris, & nulla soliditas ibi reperit.
& q̄ humores ab eis emanant temporalius, & tactus na-
rium est mollis quando strigentur, & sum ab his dolore,
q̄ si sint alba est facilius curari, q̄ si fuerint rubra aut siccā
sunt vehementius doloris, & difficilius curā præcipue cum
eis est fluxus factus.

S I G N A polypti quia est oppilatio nasi & profu-
dies quæ apparet in exteriori, & q̄ figura eius est sicut si-
gura sici, & est ibi durities aliqua, & siccior.

S I G N A canceri quia in naso sunt plene san-
guine melancholico & durities ibi reperitur quasi vitina
& factor est intolerabilis & emanat à loco virus fortis vi-
ride, aut nigrum, liquidum currens, & sentit in loco calor
cum pulsatione, & scintillatione frequenter sentitur, &
sunt hęc cū dolore aliquo. It̄ corrupti sunt foramina na-
si.

Quando aut caro nascitur in naso post ægritudines ca-
pitis, & castrhos, tunc ipsa est hæmorrhoidis. Si vero na-
scitur post priuationem curis humiditatis, & post sin-
cereitatem capitis, tunc est cancer, & proprie in cerebro
præceterant ægritudines melancholicæ, & fuerit princip-
ium eius sicut ceter, aut aulam & incipit augmen-
tari, & acciderit durities in palato, hæmorrhoides aut ali-
quando sunt pendentes extra nasum.

P R O G N O S T I C A. Polyus mollis p̄denti
non perit, nō fortidus habens radicem tenentem, & non
multum suam curabilis est. Niger vero durus nō tracta-
bilis aut molli puritudo siue fortidus habens furiosum for-
tem via curabilis, & forte mirabilis.

C Y R A. Ad curā accedens p̄mitto. Primo q̄ cura
horū magis ad chirurgicū q̄ ad physicum pertinet. pro-
pter quod eorū curam satis tandem exquisitū dicitur
vbi valuerit declarabo. Secundo q̄ vbi aliquis istorū in
carculis fuerit non curat quā sit eorum reciditatio, et
q̄ ra dices eorū nec manus nec aliter uelli possum. Ter-
tio q̄ cancer nasi vbi q̄ fuerit non recipit curā per chi-
rurgicū, & maxime vbi radicatus tulli nō potest propter
strum, aut eius magnitudinem, sed potius augmentum in
quietate, & qualitate vbi aliam declarauit in cancro dominū
abastri de sero. Canones seruandi sunt. Ordinatio dig-
ra. Digestio materis sanguinis. Diuersio. Et particula-
rium applicatio. Accidendum correctio.

Pro ordinatio dicitur, & digestio, & euacuatio cū
phlebotomia recurretur ad dicta de sode, & castrho, &
ad ea quæ de ophthalmia, & cū hoc opponat que nasum
respicium, ut supra in alia sepe rememoratum est. Vnde
notā q̄ euacuatio debet sepe reiterari antequā perueniat
ad particularium administrationem. Vnde Mef. & hinc
quid: siam post corporis mundificationē pluries iterat.
De phlebotomia vero dicendum q̄ fieri eū debet ante par-
ticulariū applicationē maxime ubi fuerit repleto in toto,
aut in parte, aut fuerit angustus per se aut per cōmissionem
peccans. It̄ etiam cōpetit diuersio fluctuosa, & hoc est
quod voluit Rasis non Almsioris. capitulo proprio cū
dixit. Cephalica erit minuenda. & Mef. Post mundifica-
tionem in plures iteratam & post phlebotomiam.

Diuersio vero fit in de ophthalmia, & dictum est
in Rubrica de castrho.

Cura vero cū particularibus duobus modis fit. Vno
quod modo cum medicamentibus exsiccativis, acutis, cor-
rosiuis, & medicamentibus cōsolidantibus. Alio vero mo-
do cum incisione cauteris, & cōsolidantibus. Exemplū
primū cum exsiccativis q̄ scilicet polyus est t̄ale leuis,
ut. ꝑ. terra vnam & munda tam cū aqua calida, deinde
pulueriz

pulueriza eam cū puluere corticū granatorū, & impone sine celsatione. est enim uacuum experti, sed tardi. Itē ad idē rem hīta cum sicu & puluerizata cum puluere nucum cupressi. Itē tenta in sicco oxiuzi solum, aut cū puluere vīnez. Aut fortius tenta in sicco oxiuzi puluerizata cum colloquintida, aut ex his pulueribus. Quod si nō uiderit cōtere pertranseundū est ad cura corrosiua, vt est calx viuz, colchozar, arsenici, ut vltū, cortex grise, calcaneum, asaramenū, nitri, & huiusmodi. vt verbi gratia componendo ex his & alijs ab auctoribus laudatis. vt scoriz aris. 3. iij. elbori nigri. 3. j. arsenici ru. 3. j. 3. iere, & fac puluere, & insuffla. & cum lycinio impone. Ad idē m. semen serpentiaz, & tere cum cortice granatorū, cum succo eorum linatur, & est ex leuius. idē oporū succo rā dicia eius solus. Similiter eius semen. Et fortius est his medicamēta alchadicon, consumit enim polypū, & cancrum, et si omnes additiones carnum in omnibus locis. Cuius confectio est. m. calca nō extincti, arsenici citrini. ana. par. ij. colchotaz, floriz aris aluminis. ana. par. j. gallurum balsuicū ana. par. i. contere ea in mortario cum aceto forti cōstritione multa vsq; ad dies quinque, deinde sicut est tra trichitū, & refluatur in vase vitreo, & loco frigido, & cum vt volueris distempera cum vino, & applica cum lycinio. est enim expertum & forte. Cōsolidanda vero posita sunt de cura vlcetum, & est oblitum, sarcocolla, myrrha, aloes, sanguis draconis, mastic, vnguentum de ceruisa, vnguentū tripharmacū Mefue.

Exemplum secundū capiat in peratō speculum, & faciat sedere patientē in loco opposito soli. deinde dilatat narē cum speculo cōsequenter cum tetraculo apprehendat polypū, & ipsum vsq; ad radicē cum forpiscibus, aut rasorio incidat, demū cum ferro ignito locū cauterizet, aut cum cauterio potētiā, quod ad do. quoniam plures siment igni. Item nec sic cōmodari potest & sine periculo partis sanę, vt potentiale: de quo poteritū dicitur flamma. Item si polypus descendit vsq; ad palatum, & guttur, tunc fiat cum tetraculo incisione &c. vt dicitur est, & vltimo cum cauterio, aut fiat incisio cū forpiscibus ignitis, in his enim oportet medicum sua peruenire prudentia. Quod si nō poterit cōmode sic incidit, tunc duo vel tres pili caudę equę ad dimittit torquentur ex eis fiat chordula vna, deinde sicut in tres vel quatuor nodi carca mediū eius. deinde intrahatur caput chordulę per nāres in patientē vt eius caput veniat ad palatum, vt faciat cum filo pueri in choloia, aut cum acu plumbeo mistat per nāres, vt ad palatum veniat, & per ipsum trahat, deinde capiendo vtrūq; extremitatem chordulę ducat, & reducat, & ad modū ferrę vsque quo tota caro fuerit cōsumpta. deinde remota carne curę cum vnguento vitridi, & medicamine incantatiuo, aqua cauterizatiua, quæ caute tangi debet polypus ne lædatur pars firma. Au. m. calca viuz, arsenici citrini, floriz aris. ana. 3. iij. argētē viui nō extincti. 3. j. bullit in aqua vsq; ad cōsumptionē tertie partis, & vltimo ponatur argentum cum quo tangatur locus. Quod si remanet dosul, tunc m. vitellum cui cū oleo rosę, & superpone. Vnde nota post cauterizationē oportet extra & intra applicare repercutiū frigida, & anodyna, quæ cooperit totum nasum, & circumcirca. Aliud rupturam. m. aque capitelli. 3. j. sponis al. 3. j. calca viuz. 3. r. 3. j. sponis nigri. 3. j. auripigmenti. 3. i. confice & intro mittatur. De cōsolidandis dicitur est.

Corre. sio accidentium, qm̄ cōsuevit fluere sanguis, & dicta sunt supra cum albumine oui, bolo, sanguine dra.

C V R A hamorrhoidarū. De hamorrhoidibus dicendum q̄ in eia cura est eadē, & cum sint leuiores ad curandum polypum q̄ alia paribus, vt patet his medicinā datis & modis leuioribus dicitur curare.

C V R A cancri. De cancro autē dicendum pato, q̄ si ulcer fuerit paruis & ita sit natus vt radicatus euelli possit,

fit tunc fiat cura eua cum incisione, & cauterio, vt de po4 hypo dicitur est. Quod si fuerit magnus & dicitur infra cartilagine, tunc melius est adhaerere sententia Hippo. xxxvii. Aph. vi. Sectionis. Cancro occultos omnia melius est nō curare, curati, enim cito perunt, nō curati vero longius tempus durant. Item Auic. Et vna filius qui est fusi coloris, & male generationis in p̄sundata plurima blandimentum sine incisione & tafione. sed in hoc apicio est sententia Ras. nono Alman. cum dicit. In hoc enim loco propter cancer exoritur, qui neq; acutus patitur medicina, neq; incisionem quæ cum ferro fit, ito indiget vt sanetur tractetur & medicaminibus lenientibus, parum post. Summopere euendum est ne hæc ægritudo vel cōsimilis ferro, aut acuto medicamine tangatur. In hac materia me nō extendo quoniam multum chirurgicāliu est nam vide Auic. cetera quarti de cancro.

De sternutatione. Rubrica. XL

Sternutatio est motus proprius cerebri ad expellendum hū morem aut materiā aliam cum auxilio aeris naribus attracti subito per viam nasi, & oris. hæc enim virtus animalē expulsiuū incitat vt rem nociuū à se impetuose expellat. Propter quod ad duriendum q̄ hæc causa quādoq; est violenta q̄q; est naturalis. Violenta quidem, & extrinseca vt sol, puluis, intrinseca vero vapor eleuatus, vt in pleurisi, perpleuronia, & huiusmodi. aut materia aromatizans mordacitatis. Et hæc sternutatio proprie dici debet motus cerebri. nā aliquando est motus naturæ, vt cū aliqua superflua materia in cerebro est quæ ipsum aggrauat, aut sua mordacitate stimulat, quare inciat expulsio de quo. v. de accidenti & morbo dicit q̄ est vi naturæ. De sternutatione autē vididā sunt quinq;. Primi quæ sunt iuuenta eius. Secundi quæ sunt nucum eius. Tertium quæ est laudabilis, & bona, & quæ non. Quarta quæ sunt sternutationē facientia, & probantia. Quintum quæ sit eius cura.

Iuuenta quidē sunt, quoniam per ipsum excutitur, aut mundificat caput à materia, quāuis nō sit digesta, & specialiter à pauca fuerit. Secundo mundificatur ab ea vapor rosā, vel ventosa quāuis sit plurima. Vnde Auic. proprio capitulo. Sternutatio est ex rebus magis valentibus ad repletionē vaporosam. Itē facit parlem faciliē. Iuui ad expellendum secundam, & superfluitates reitatas. Vnde solatiose narro. Quædam puella in eo voluit eius impoierat castanem paruis, & cum manibus trahi extra nō post admodū set, & vesula quædam cum pipere fecit cum sternutare, & delatio subito egressa fuit. Item consimiliter contigit io puella, in cuius naso erat os ceratū. Iuui cōsimiliter in expellen do quæ aures ingrediuntur vt supra. Et breuiter capias grauitatem sedat.

Nocentia vero sunt, quoniam nocet catarrho in principio eius qm̄ quærit maturatio ipsius maturatur etiam quicē. Itē quandoq; multiplicitur ita in febribus vt virtutem dericiat. Caput superfluitatibus repleat, & coccomā inducat, & vt Auic. vt sit in his febribus tertetio. Item nō nocet habenti materiam crudam, aut multam in pectore, & pulmone. Et breuiter in omni ægritudine, in cuius manu ratione quaeritur quies.

Bona & laudabilis est quæ est post maturatiōē coryzæ, sode, phrenesia, lethargia, febri, spoplezia, epilepsia, & coccomā, & post materiam minutatā. Mala autē est illa quæ fit præter ordinē dictum, & illa quæ cō reumate existit, & maxime in principio. Si vero in aliqua ægritudine applicat sternutatoriā, & foris, & paris nō possit sternutare est de eo desperandum. Mefue. Auicē.

Promouēt sternutationē sunt ab intra sumpta & specialiter ab ore. cepæ, acutum allium, simipia, vinum forte, & similia. Ab extra vero. Radix solis, ventus, puluis, fumus, et similia. Et plurima odorabilia frigida, et maxime

Fabellā
de laudā
set, & vesula
quædam cum
pipere fecit
cum sternutare,
& delatio
subito egressa
fuit.

In calefactis, ut sunt folia myrti cum aceto, caphora cum oleo emphacino inhihilata in mres, nenuphar, solanum odoratum & huiusmodi. In refrigeratis & etiam in calefactis elleborus, & est vitialis, cōditi piper, mezerego, euphorbium, artemisia, castoreum, sella allen, cucumer spinosus, ieros, sinapius, nigella infusa in aceto. Pulpa colloquintidis, aloë, sint pira, oppopomum, scapellum, ruta sylvestris, & est ista potes componere ut placet. Ite impostio pēna, vel fellea est operat. Ite est accidentibus animis, ut a proximitate ad iuenculum, hæsitatio, ad totum diderum.

SIGNA demonstrativa ex se manifesta sunt.

PROGNOSTICA. Sternutatio in fine morborum bona valde secundum Galenam, quia significat formidinem virtutis, & consalecētiā, & materia paucitatem. Sternutatio sine reumate mundificat corpore, siue a natura, siue ab arte bona, quia dōdificat caput remouet, & caput mundificat, & propier hoc valet in ægritudinibus peccatis, & in ægritudinibus cerebri, & maxime in declinatione. Similiter valet in passionibus matricis quando virtus est fortis, excitat enim virtutem expulsiuum, vnde valet in fortis mortuo, in retentione secandam, & similibus. Sternutatio cum reumate mala. Et in corpore repleto mala, & maxime ratione signi, quia mali causam significat in capite lædenti, & malum ratione causæ, quomā sternutatio mala replet caput, & inducit vertiginem, & scotomiam. Si in aliquo ægritudine prouocetur sternutatio, in qua debet prouocari, & non sternus nunquam turbatur, si tamen erit prouocata cum rebus fortis virtutis, sicut est elleborus albus, castoreum, sinapia, & huiusmodi. Item de prognosticis eis habes in fine capituli, & tu ibi.

PROHIBENTIA vero sunt passionis antiniques, ut gaudium proprie, ira, sollicitudines, cogitationes, fricationes aurium, cōrorio nasi. Frictiones gingiuarum, & palati, lingue, oculorum, & est problema Aristoteles. Quod si fuerit ex calore aut vento calido sedam oleum rosæ de silice, & similia odorata effusa in aures, & fugerit aquam naribus, & faciem cum ea etiam. Quod si fuerit ex vento frigido, ut borea arthanur olea calida, & ponantur in aures. Odoremur res calidæ odoriferæ, ut est galia, ambræ, muscus, & poms odorifera cum eis confecta herbæ calidæ.

CURA item pro curâ eius videtur esse tacta necessaria in narrando phibentis, ut si fuerit ex causis extrinsecis venio, sole, & similibus ex causis intrinsecis. Quod si fuerit cum reumate sicut suffumigis, & odorations. In calido frigida, & in frigido calida, ut in de castro. Valens secutus odorantem suffumigis. Item ad faciem sternutatioem quando p sufficere retentio a neliuis, item ligatio extremationum, & hæc bene considerata.

De praxi nasi. Rubrica. XII.

Quoniam praxius accidit secundum plurimum a materia acuta, catarrho descendente, hinc ad ea que deulceribus nasi, & ad illa que de catarrho dicta sunt recurat. Dicitur secundo plurimum, quoniam aliquando in vponibus acutis, aut vehementer putridis eleuatis aliud, ut in febris, venibus, & est quasi semper cōcomita signum totum. Et cura pendet ex causa suarum causarum, de quibus post. Fit est quod propter catarrhum fortis curus, quia fit frigidus. Ite, propter fluxum sanguinis aurium, est de signis cruentis uariolarum, & morbillorum. Et cura est ut dictum est.

DVBIA.

Dubitat utrum in nimis fluxu sanguinis nasi cum peccat phlebotomia. Arguitur quod non, quoniam in fluxu sanguinis peccatis sola qualitate, & non quantitate sufficit sola alteratio, ergo post consequentia, quoniam phlebotomia principaliter reperit quantitate, & non qualitate, ut quarta primum de phlebotomia. Confirmatur quoniam medicus debet semper & principaliter custodire virtutem

quæ plus potest, sed procedendo cum alterantibus solis custoditur magis virtus, & accidens sufficere remoueat, ut patet. Ergo. Ite cōtingere potest accidere in corpore simili, aut debili, aut in ætate pueritæ, quibus castibus non videtur posse fieri phlebotomia cōuenienter. Item in fluxu critico, item in fluxu succedente toto sedante sodam, & de proprie pulsationum, item in fluxu fracturæ arteriarum cerebri non competit, ut patet intelligitur.

In oppositum est Aui. cap. de curatioibus eius ubi inquit. Et phlebotomia quædæ est res melior qua retinetur fluxus sanguinis narum, & Mesie facti diuersio sanguinis ad oppositum cum phlebotomia subtilis est latere.

Pro responsione ad dubium prædictum quod phlebotomia sic aut ratione diuersionis, aut ratione euacuationis, aut ratione utriusque simul exempla patet intelligitur. Secundo præmittendum, in quoniam est videndi etiam si cōpetat ex eodem vel diuerso la tere facta. Iuxta quod ponunt conclusiones. Prima quod in fluxu sanguinis peccatis quantitate, cōueniente virtute cōpetit phlebotomia. Secunda quod in fluxu peccatis quantitate & qualitate cōpetit phlebotomia. Et has duas cōclusiones voluit Aui. de curatioibus eius cui inquit. In eo quod facta est, propter preparationem corporis, id est repletionem sanguinis, & caliditatem eius, oportet ut adhibeatur euacuatō choleræ, & eo quod cōmensuratio sanguinis cum cibis, & potibus. Et phlebotomia quædæ est melior res qua retinetur fluxus sanguinis nasi, quasi dum plussio est apud meliorem virtutem facta habet. Tertia cōclusio quod in fluxu quod restringi non potest tunc medicinis & sanguis est multus, & calidus vehementer, aut ex eruptione arteriarum vehementer est phlebotomia necessaria usque ad fynocrim, patet cōclusio, quoniam tunc restringere diminuat potentiam, quæ erat causa fluxus ut patet itelligitur. Quarta cōclusio quod huiusmodi phlebotomia debet velocius fieri antequam cadat virtus, patet ex sequenti. Quinta cōclusio quod in fluxu sanguinis que tatem euacuat & non furiose cōpetit phlebotomia parua, quod si fuerit paroxysmaliter venis, & paulatim debet fieri phlebotomia, que tres cōclusiones omnes debet intelligi non valetur medicinis ut dictum est in serie, & has vobis Aui. de cura eius illa patet. In eo autem quod praxius est illo, & factus propter feruorem, & tu recurre ibi. Sexta cōclusio, quod sanguine peccatis in quibus in fluxu eius si res parua non debent esse cōueniētia sola applicatio vitiorum, & non, quoniam ut inquit Aui. Vt tota vero sanguini dominantem resistere non valet, imo oportet in principio, ut phlebotomia curat, deinde ponat vitia. Septima cōclusio, quod in fluxu critico non fiat phlebotomia imo ca de Aui. nec retinetur nisi sentiat casus virtutis, hæc est cōclusio Aui. de curatioibus eius cum inquit. Critici quid est, & simul ei quod accidit ex seipso vna est ut non curat, aut restringat donec sentiat casus virtutis. Octaua quod in fluxu qui sequitur sodam pulsationem non competit ut patet. Nona quod in fluxu qui est ex fractura arteriarum cerebri melius est dimittere phlebotomia, & uti rebus aliis ut diuersione restrictum, ut supra, & causa quoniam ratio ut Mesie & ceteri recipis curans, & quia in fluxu sanguinis phlebotomia est inognominosa, id est immitis, & periculis imminens mortis melius est dimittere, nã cōtine immitis non veniat ad medicum in fluxu nisi egressa prius notabiliter quantitate, & ideo venientes ex fractura arteriarum sunt quasi mortui antequam ad medicum veniant. Decima cōclusio, quod in fluxu ubi sit fluxus, peccatis sola qualitate aut quantitate diminuta, aut virtus, vel assus non cōueniētia non est sicut phlebotomia, hæc cōclusioem cum sua particulis probam argumenta ad ducta ante oppositum. Et a quibus apparet in quibus casibus cōpetit phlebotomia ratione euacuationis, & in quibus non. Restat ut dicamus de ea ut est diuersus et p parte euacuationis, & cōsequenter ponat. Vnde decima cōclusio, quod in principio fluxus sanguinis nasi in quo expectat phlebotomia cōpetit phlebotomia diuersus, hæc cōclusioem uoluerunt autem omnia

Phlebotomia inognominosa quod

de catarrho ubi inquit. Phlebotomia autem in hac agri-
tudine solū in tribus casibus est necessaria. Primus si
catarrhus est calidus in corpore calido, & abundat in quo
fit oculorum rubedo, & venarū plenitudo. Secundus si
sit calidus declinans ad oculos, aut qualicumq; sit, aut ter-
metur in faucibus, aut palmonē, aut costas, aut diaphrag-
mate, & signū in eis ad collectionē, & pterea dicit Aui-
scius aut rufus fit parus spūi, tunc necessaria est parus phle-
botomia, & leuis numerū. Tertius si catarrhus s' cecidit
cum feb. in his enim solus casibus phlebotomiam catar-
rho vtilem invenimus. Ex quo infero qd in catarrho frigi-
do ubi materia fluxerit ut dictum est phlebotomia diuer-
sa est vtilis. Et istud correlatū voluit Mes. cum dixit,
qualicumq; sit. Quod si ad ducatur auctores qd in frigido
non competit intelligendi sunt de phlebotomia euscua-
tum. Et quod dictum est. si afeccit cum feb. credo exponē-
dam, id est si rime qd ex ea fuerit feb. aut qd ex eius flu-
u ad venas timeatur cōmōtio humorum in venis, quare
fiat cōtūna. Vel aliter intelligendo per febrem cōtūna-
nam in omni cōtūna videtur competere phlebotomia
iuxta illud Auc. prima quartū de cura quartane cōtūna-
cum inquit. Et de illis est qd phlebotomia in hac est ma-
gis necessaria, quoniam materia est apprehēsa in venis, &
ita considera. Nam vili Placētinus in capitulo de hēmi-
teritico qd in omni cōtūna cōpetit phlebotomia. Vel dic-
q; feb. cōtūna sua caliditate est dissoluta catarrhi, &
causē fluxus. vnde per phlebotomiam feruor remittit, &
sic prohibetur fluxus. Quartū conclusiōne posuit Gil-
bertus qd in simplici cerra qd nō est ista phlebotomia. pa-
tet qm per ipsum sit attractio humorū currens ad extra
ad intra venas, & sic sequit feb. pleurisi ut dicit le pluries
viditū. Quinā voluit & est qd post rema antiquarū, &
post digestiōne potest phlebotomia competere. Tu consi-
dera qm rationes ante oppositum vadunt vix fin.

V T R Y M in catarrho cōpetat vinū vel aqua. qd vi-
num arguit quia confortat virtutē digerit & maturat ca-
tarrhum si sit frigidus. ergo pro isto videtur Auc. de cura
eius in fine dum dicit. Et vini quandoq; conuenit, vt cō-
ferat eis hoc in principio. Ad oppositum est Aui allega-
to loco inquit. Et vinum quidē non est conueniens ris, &
Mes. Et prohibito vini omnino. Respondetur. Prima
conclusiō qd cōmunitur vinum in principio ad digestiō-
nē catarrhi non cōpetit. patet conclusiō, quoniam pro vīe
caput sumis repletur & materā indigētam cōmouet, &
propter eius multitudinē mion educit. ergo. Et dicit cō-
munitur, quia materia potest esse ita pauca, qd bene cō-
petere in principio, vt patet ex sequenti cōclusiōne. & forte
hoc voluit Auc. in additōe ante oppositum, & ita expo-
nendus est. Secūda conclusiō qd in declinatione, facta
digestiōne iam materia existēte pauca cōpetit vinum. pa-
tet. qm tunc virtutem debilitat confortat & ita ut ex-
pellendum, cum materia sit pauca cum sit caliditate ad
resolendum. nō sit in principio erat necessarium, & vti-
le, nam vinum in principio erat fortis. Tertia conclusiō
qd in assensu, sēmbus, & debilibus licet dare vinū in prin-
cipio multum cōmunitur a qua. patet conclusiō. qm iuxta
mentā cō casu sunt plura nocuēntia vī patet intelligēti-
nam medicus sua discretiōne debet cōmensurare vici po-
sum in his & in quantitate, & qualitate. Quarta conclu-
siō qd vinum in catarrho cōueniens iuxta secūda conclu-
sionem debet esse ad dulcedinem declinans. probatur. nā
tāle minus grauat caput & putat amplifcat tertio regi-
minis a curorum. Potus dulcis & virtutē est magis con-
forme. ergo &c. Quina conclusiō qd in catarrho calido
competit aqua calida or dēta, & in frigido calida zuccha-
rata, vel liquoris ita. hanc cōclusiōne voluerunt auctores
nostri cum dixerunt a quā calidam maturat catarrho.
Ad rationes patet quid dixerunt.

Q V I A facta est mentio de cauterio in cura catarrhi

notandum qd cauterium fit maleis ex causis. Quandoque
emō vt renouetur cōpletio frigida & humida cō alia
non cōferunt & est vtilis medicina, vt Albuca. nō ca-
mē vltimate terminans sed vltimate in diuisa, quia sem-
per post dietā & pharmacia, & phlebotomā debet fieri.
Et rō considera in hoc errore eorū, qui vniuērsales pte-
rminunt, & quod pericula agrotatis exponunt. Aliqñ
fit ad phibēdam euacuationē, vel fluxū sicut in fluxu iux-
ta gūnis arteriarum, vel venarum cauterizamus arterias.

Aliqñ fit vt liberabatur corruptiōne membri sicut in
cancro & humifloro. Aliqñ fit vt diuertamus materā
ad aliū locum sicut in catarrho. vtriusq; cauterii vix ad
os vt supra, aliū tamen qd non cauterizetur ne cerebri
cō tunicis interioribus feratur, & alteretur, & debet stare.
aperit vltimus pluribus diebus, vt supra valet & humile, &
portale, & conuenit magis in frigido qd in calido. vnde
Albuca. Leprosi qñq; iuuat cauterio iuuamento maxime,
& precipue species lepre, que fit ex putrefactiōne
phlegmatis, & melicholiz, ita qd speciatim in causā frigi-
da considera. Et Mes. summa quinta de agri tudinibus oca-
lorum. Et primū incipimus experiri super cauterio ca-
pitia, quod fit super cōmissura coronalis in parte cōmūna
que dicitur zuendenghi, id est continuo capifitū cuius
iua iuuamento sunt mala, & sublimia, & proprie ad agri-
tudines capitis frigidis & humidis. Et nota illud verbū
proprie ponitur propter aliquos qui non venarum cura
in agri tudinibus capitis calidū vt in catarrho calido ad-
ministrare. vnde & Albuca. Cauteria cōpetunt in omni-
bus dispositiōibus, precipue tamen in humoralibus.
& maxime frigidis & humidis, calida autē humoribus,
licet non contrarietur, tamen accidentaliter per remō-
tionem causē, calidū autem & sicca natura & materia-
libus non sunt vtilia, imo in eis faciunt mala mala, vt
tenet prædictus & alij doctores.

D E S O M N O diurno catarrho dicitū qd nō
in regimine laticis competit somnus diurnus, nō dum in
catarrho iuxta verum.

Febres, segnes, dolor capitis, atq; catarrhus.

Hæc tibi pro somno pronuntium meridianum.
Tamen in consensu conceditur. distante tamen à prædico.
Item in declinatione eius potest competere.

D E C A T A R R H O aduertendū qd catarrhus
ob multitudine materiae causatur in vere magis multo-
plicatur. qui vero ex caliditate migra in æstate, qui vero
ex frigidityte magis in hyeme, qui ex raritate potest magis
in autumno.

P O S T R E M O aduertendū qd suspecti ad reuma
presertim possunt à catarrho fm Gordonē duplici vna
Prima vt manducato corpore diu in fluxu sident. ca-
uendo se deinde à vento somno diurno, & à repletione, &
præcipue potu vini, & qd caput exicetur optime. Secūda
quia via est detentio pelularum in ore que etiam prohibent
descensum eius ad partes inferiores, vt exempli gra-
tia in calido. n. s. papaueris albi. portulacæ candi. pec-
nidiarum. draganti in fluxu. ana. ʒ. j. opo. croci. ana. ʒ. j. con-
fice cum syrupo myrrino, aut cum syrupo de papauerē
fiant vt lupini, & in ore deat nōcū teneatur. In
frigida vero q. storacis, calame, nucis cupressi, ma-
sticis, thuris, laudani. embra. ana. ʒ. j. liquiritiæ munda-
e, vuarum passularum mundatarum ab arillis. ana. ʒ. j. i.
confice cum hydromella, fiant pilule, & teneantur in
ore. vt dictum est. Item enim multum necessariū ne mate-
ria vadat ad pedes.

D E F O E T O R E marium notandum qd aliquā-
do materia fortis in cerebro existēte potest inducere fortē
anhelitus alij partibus existentibus vni. & hoc est qui
vna materia à natura qñq; mittit ad vnam partē à qua
ahā, aliqñ est vna pars apta recipere & nō alia confusa,
sed infra de catarrho oris in sequenti cap. dicitur amplius.

Aphorismi.

Auiscius
locus ex-
plicat.

Zuend-
neghi
qd ars-
babus.

Caute-
ria qbus
disposi-
tiōibus
cōpetit.

APHORISMI.

De Narium passionibus.

Ex. ij. Sectione. ad Aphor.

Raucedines, & grauedines in valde sensibus coctionem non amittunt.

Ex. iij. Sect. xij. Aph.

Si vero Hyema australis, & pluuiosa, & serena fuerit ver aut siccum, & aequinoxium, mulieres quibus ad ver parus inest ex quacumq; occasione abortiunt, que vero parient imbecilles, & morbosas infantes pariunt, quare, vel statim intereat, vel tenues, & ualeat mori, viuunt, Ceteris vero mortalibus difficultates inestimatorum lippidines sic exiunt. Senioribus autem destillationes, quam cito interueniunt.

xij. Aphor.

Si vero aestas secca fuerit, & aequinoxia, autumnus vero pluuiosus, & australis, dolores capitis ad hyemem fiunt, & tussis, raucedines, atque grauedines, quibusdam autem, & tabes.

xij. Aphor.

Si vero aequinoxius, & siccus, his qui naruram habent humidiores, & mulieribus confert, reliquis autem etiam lippidines siccat, & febres acutae, & grauedines. nonnullis vero & aera bilis.

xxi. Aphor.

Sensibus spirandi difficultates, distillationes cum tussis, urinae stitilicidae, urinae difficultates, articuloz dolores, renam passiones, verriginis, apoplexie, mali habitus, pruritus totius corporis, vigilie, alui oculatorum, & narium humiditates, visus obtusus, grauedines, aut diuis graues.

Ex. vj. Sect. xxiiij. Aph.

Frigida qualis nix, & glacies pectori inimica, tussis mouent, & sanguinem, & destillationes.

Ex. vj. Sect. ij. Aph.

Quibus Nares natura humidiores, & genitura humidior, omnis integra sanitate fruuntur, quibus vero coherita, sublebris degunt.

Ex. vj. Sect. xxv. Aph.

Destillationes in ventrem superiorem suppurantur intra viginti dies.

De siccis sanguinis narium.

Ex. iij. Sect. xxvij. Aph.

Grandioribus autem, & iam accedentibus ad pubertatem plurima ex his, & leuora diurnae magis, & naribus profusa sanguinis.

Ex. iij. Sect. xxvij. Aph.

Quibus in febribus sanguinis fluxus multitudo, quam quaeque parte, cum restituerit alui se humectantur.

lx. Aphor.

Quibus in febribus aures obfuscauerit, sanguis ex naribus fluxus, aut alius turbatus, soluit morbum.

lxiiij. Aphor.

Quibus sperat abscidendum futurum ad articulos, liberat ab abscessu vrina multa, crassa, & alba facta, qualis in lahoriosa febribus quarto die quibusdam incipit serpi, si vero etiam ex naribus fluxerit sanguis, breui admodum, soluitur fit.

Ex. v. Sect. xxxij. Aph.

Menstruis deficietibus, sanguis ex naribus fluxus, bonifit.

Ex. vj. Sect. lxx. Aphor.

Caput dolens, & circum dolens, pus, vel aqua, vel sanguis effluens per nates, aut os, aut aures motibus soluit.

De strumatione.

Ex. v. Sect. xxxv. Aph.

Mulierum quae uerisus molestantur, aut distulcaler parit, superueniens strumatione, bonum.

Ex. vj. Sect. xij. Aph.

A singula habitum, strumatio superueniens liberat.

Ex. vj. Sect. lxx. Aphor.

Strumationem fit ex capite, calcato cerebri, aut humectato eo quod in capite inani. ut enim intus contentus extra erumpit. sonat autem, quoniam per angustias ipsi est exitus.

De dispositionibus oris, & linguz conuentiones Rubricas. xv. Capitulum. VI.

De ore, & lingua, & anatomia, & utilitatibus eorum. Rubrica. I.

Si est membrum cōpositum ex libijs, dentibus palato, uulsi, gingiuis, & faucibus, de quibus omnibus particulariter dicetur in sequentibus capitulis successiue, de vnoquoque eorum pertractando quantum ad eorum anatomiam ut propositio necessaria erunt. De completionē vero eius nihil ad praesens, nam non iudico necessariā cum nō sit membrum simplex sine homogeneum, imo est quōd cōpositum ex multis membris, ut patet, quorum quatuor notitia particularis de completionē vniuscuiusque eorū, oportet enim ut si quae eius completionē voluerit inuestigare, debet completionē resultantem ex refractione completionum membrorum componētium amouere. Quod speculanti magis quae practici facit hoc in casu relinquendum iudico.

Os est membrum ad accipiendum cibum principaliter creatū. Et dicitur principaliter, quoniam secundario propter alias causas est etiā in Deo opere productū. Vnde laetitia est ut per ipsum expellantur superfluitates stomachi, quae per inferna ita bene expelli nō possunt. Item & illas pulmonis. Itē ut per ipsum atraहा aer ad cordis dilatationē, licet omnes siue natus ad hoc principalibus. Itē ad vocem & sermonē faciendam, & specialiter in hominibus. Scio tñ qd nō semper ad vocem causandam requirit os, quā aliquis animalis sine ore vociferat, ut cicada. Lingua est membrū carnosum, molle, spongiosum, paniculosum, ex nervis, ligamentis, & arterijs coniectū ad gustū principaliter inuentū ad loquendū, & cibum in ore gustū mandū vtilitatē sibiens. Et quia valde mollis est ut habeat aliquid cuiusdam & apposet creatū natura os in modū laudē, quod est eius sustentamentū. Et in eius extremitate sunt duo officia satis magna, quae quoniam ad eū rē glāriosum, qd est in radice eius, & ita appellantur fontes seu haurientes salū quae cōferunt rōrē linguae ut Aui. Et panniculus qui inuolutus est cōiunctus cū panniculo oris meri, & firmatus. Et notat Aui. sic dicit qd habes linguam magnā latā valde, aut parū sicut fūmētū non potest loqui, hoc notat, quod si inhi cōtra dicebas medicus bene peritus. Qui vero sunt nervi dantes scilicet, & motū linguae dicitur est in principio tractatus sexti. Nos tñ qd Aui. dicit prima pars de anatomia nervorū ceteri circa medium capituli. Gustus autem in quarto suis creatus nervus. Et infra de anatomia oris sciat tertius & supra dictum, est qd in septimo pari nervorum venit gustus, & ideo cōsidera. & sub lingua sunt duae vae magis virides ex quibus procedunt vnae plurima, & vocantur duae ranae, vnde fortassis apostema quod ibi oritur nominatur rana, de quo infra. De completionē cuius dictum est supra tractatu secundo. Ex quibus apparet anatomia, descriptio, & complexio. Et quomodo modū dictum est supra de operationibus aliorum membrorū, ita de operationibus linguae contingit. nam lingua operatione principaliter habet, in quibus coniectit. cum laedi dimittitur, si licet ablat, & corrupe, & sunt gustus, et motus adeo quod prius laxatione eius ex parte gustus dicendum.

Practica. S.

O 4

Cur l. homine.

Lingua.

Mira quod hic dicitur qm in tractatu agitur de reparatione partium non referunt ad nutrimentum. Hic autem debet intelligi reparatione partium non sunt membra huiusmodi.

Supra. m. l. v. foecatio. nibus.

De diminutione, ablatione, et corruptione
gustus. Rubrica. II.

Quid autem sit diminutio corruptio &c. gustus patet ex dictis de visis, & auditu. Nam diminutio est cum solum percipit excellentias saporis. Corruptio vero cum iudicet omnia esse amara, aut dulcia, aut alterius saporis. A blatio autem cum de gustu bili nihil omnino iudicat.

C A V S E autem sunt, aut mala complexio que est talis per efferentiam. aut per cōtatem in stomacho, vel capite, vel alio membro. aut apostema, vel oppellatio in visis, aut solutio conuulsitas. Mala autem complexio, quia calida, aut frigida materialis aut immaterialis. Similiter & humida, sicca tamen magis destruit quam humiditas. est enim humiditas qualitas gustu proportionata. secundum de anima. Ceteræ qualitates dicuntur cum excedunt, gustum lædunt. Item oppellatio in nervis deservientibus gustui contingens, de quibus in præcedenti rubrica. Et ex his apparet quare in alimentis diminiatur aut corrumpitur gustus.

S I G N A demonstrativa nota sunt infirmis relatione. Et male complexio signa sunt oca ex frequenter habitis. Oppellatio autem cognoscitur ex læsione cerebri, & similiter si fuerit in cerebro, vel capite, vel aliunde.

P R O G N O S T I C A in pro nunc dicitur quod diminutio sive corruptio cum perseverat sequitur digestionem.

C V R A canones generales. Primus cano quod in ad ministrando ea que rectificant malam complexionem debemus abstinere ab his que lædunt gustum, & pulmonem de quibus infra sum capitulum. Secundus quod me dicinas euectiuas sunt per seculum & per vomitum educitue, quoniam tales ut patet sunt magis iuuuatur alijs partibus. Tertius quod tales admittunt post assumpsum cibum. Quartus quod si fuerit per cōtatem primum rectificetur membrum cōtans nocu mentis, quod sicut plurimum est caput ut stomachus.

C V R A particularis canones particularis. Ordinatio dietæ. Digestio. Euaectio. Particularis administratio. Ordinatio dietæ ad oppositum causæ ut sepe dictum est. dirigat. nam supra tractatus. in ea parte ciborum & potuum positum est. Et ea parte vero aëris tractatus secundo.

De digestiua vero & euacuatiua dictum est tractatus. in quibus ut supra de sōda oportet retinere has euacuaciones.

Quartus vero complexio cum colluuiibus. Masticatio. rina. Gargarismatibus. Pilulis in ore retentis aut alijs locorum ut in confectionibus & huiusmodi. cōponendo aut calefacientia, aut infrigidantia, aut exiccantia, aut humectantia ut dispositio exiget. de quibus ponemus exempla plurima in simplicitate, & compositione statim cum per tractabo de cura dispositionis lingue ex parte motus. nã & illa sunt huius negotio aptissima.

C V R A si fuerit per cōtatem. Primo rectificetur membrum mandans ut dictum est cum appropriatis, de quibus suo capitulo. Secundo sicut diuersis. Tertio cōfortetur lingua cum stypticis ne recipiat. Ex quibus patet tres canones esse addendos quatuor primis particularibus quido talis per cōtatem fuerit, cum quibus etiã perficat huius tres satis patet. Quantum ad primam in capitulo suo proprio. Et quantum ad secundum cum his que possunt sunt supra de sōda canone de diuersione. Et quantum ad tertium patet eius completum in narratione statim sēda de cura mollificationis lingue, & tu tibi.

De mollificatione lingue, et grauitate, et destitu
tione introitus in sermone. Rubr. III.

Mollificatio licet proprie accepta dicat priuationem motus, ut supra cap. in istam hic per mollificationem lingue intelligere debemus omne impedimentum in ea contingens ex parte diminutionis corru

ptionis sive ablationis ad sermone facies, ita quod mollificatio sit genus, diminutio uero corruptio, ac ablatio sermone sit species, & istud videt velle Auz. cum inquit. Et quicq; peruenit mollificatione lingue ut prius loquebamur, aut fieri diff. cilia, aut aliter. Et ex ea est alie, & alterum.

C A V S A eius secundum plurimum, est humiditas lingua que vel aquosa seculis seu imbibita in lacertis & musculis lingue ut Met. Et dicitur sicut plurimum, quoniam etiã contingit ipsam aliquid siccatie superficiis causari in pediente debiti motum eius ut in febribus incensibus magis nescit apparet, de quo suo loco dicitur. Item breuitate instrumenti sive ligamenti quod est sub ea, & dicitur in nostro vulgari de fillo. Itẽ breuitate aut magnitudine sive lætitudine eius, ut supra in prin. cap. & dicitur infra.

Itẽ accidit cōtate aliorum membrorum ut est stomachi, caput præcipue maxime quod accidit defectio in virtute motus vel in nervo. Aliquod ab ægritudine in alio existente membro ut est apoplexia, phrenesia, mania, pleurisia, peripleumonia. Postremo & raro fit in materia calida acuta moriditatis, contingit tamen ea hac quandoque lingua se indit, & pati solutionem propter quod in sermone impeditur ut aliquos vidi, & de hoc infra de scissura eius. idẽ operat mala complexio calida, frigida, humida, & sicca. Apostema. Tumor ad lumbos. Nima ciborum nã pleno & potu. Percussio & huiusmodi. Impedit namque lingua in sermone tripliciter ut dictum est. Nam primo autem omnino sermo in mutis. Secundo diminiatur ut cum quia cōceptum cum difficultate exprimit. Tertio corrumpitur sicut in trahis, blefis, & scindentibus. Vbi notandum quod isti omnes nomine generali appellat balbutientes sed non potest exprimeret, sicut qui non possunt dicere trah, sed ponunt, l. loco eius dicunt trahit ut colligitur. axat. Aph. vj. Sectionis. Scindentes vero dicunt quod primi syllabam duplicem dicentes de domini debentes dicere de minis, vel proprie qui dimittunt syllabã, & cum debent dicere Aristoteles dicitur Aristoteles. Sum sub peccato augumentis, & diminutionis. nam non proficit quia materia in multum vitia præfata, ut patet. Vltimo notandum quod termini in rubrica positi dicuntur synonyma licet diuersas rationes habeant, ut patet considerari.

S I G N A demonstrativa quido est est humiditas sanguinea est lingue rubedo cum caliditate eius. Quod si fuerit subilis aquosa erit salua multitudine subilis, & quod parum iuuatur ex caliditate lingue sic stypticis magis. Quod si fuerit in rebus siccatis erit lingua sicca contracta. Si breuitate instrumenti cognoscitur quia patiens non potest linguam extendere sed in eius extremitate reuoluetur aut intra propter ligamentum breuitatem. Si propter lætitudinem magnitudinem aut breuitatem lingue cognoscitur in spectione eius, ut quia propter eius magnitudinem non potest plucari, & quod in omni dimensione magna est, & similiter si parus, & de his infra. Que autem est cōtate aliorum cognoscitur ex læsione existet in eis, & caput est maxime suspectum. Si fuerit breuitas aut alijs apoplexiaribus signa manifesta sunt. Cōsimiliter si ex causis fuerit principibus dicunt quidam quod quando eius fit in lacertis dolor adest, & nihil extrinsecus apparet. Et si nerui lingue totaliter replentur fit spasmus. Que autem est vitio male complexionis facit cognoscitur & plurimi existunt symias propter magnitudinem lingue non posse loqui.

P R O G N O S T I C A natius non recipit curam. Melius. Et fortasse in pluribus rectificatur in processu dicunt & maxime in pueris & specialiter quido prouenit talis nocuentum a caliditate dissolvente humiditas rem que humiditas fluxa fuerit causi impeditur. Vnde tunc puer fit alcaus & cum sic adolefecit temperatur huiusmodi & sic loquens expedit. Auz. Chronica non recipit curã. Vnde in diuisionibus, & si breuitatem. Huiusmodi ex percussione

Similiter
cur hoc
hanc
posuit

ex percussione & ruptura nervi non sanatur omnino. In febrilibus acutis pustula nigra apparetur signum est mortale. Hippo. de experimentis. In febrilibus acutis nigredine linguæ & ulceratio malum.

C V R A. canones servandi sunt sex. Primus est ordinatio depra. Secus digesti et civa. Tertius evacuatio. Quartus dietis. Quintus resolutio & exitio causæ anteceden- tis. Sextus resolutio & exitio causæ consequentis.

Primo cõplementum habet ex dictis supra in q. cap. tractatus huius de paralyti. debet enim regimen ad contrarium causæ vel dictum est in medico dicitur. quæ autem sint periclitio hoc patet ex dictis in terro tractatu.

Digestio fiat in casu humidi phlegmatica cum oxymelle composita, vel oxymelle squillitico. Et consilium est suo modo respectu aliarum medicinarum, ut in quarto tractatu ponitur.

De evacuatione cõsistenter fiat ut de paralyti dictum est. nã evacuatio evacuationis post evacuationem revertendo & debilitatibus incipiendo & gradatim procedatur ad fortiora vi MeC. Et ideo dicitur Aus. M. uniditit coepus cum fiera minor, deinde cum huius maioribus. Quid si materia fuerit sanguinea fiat phlebotomia. nã si materia fuerit multa fiat ex cephalica. deinde ex venis que sunt sub lingua, & si videris necessitas cogit sit venosio sub mento. q. si panca fuerit sufficit phlebotomia venarum linguæ & venosio mentis vi MeC.

Quarta periclitio cum fricationibus extremis ut supra de foda, & venosio oribus, admittitur sic clysterio, tum primo lenium. secundo admodum administrando vni post aliud. de quibus de paralyti, & de foda. & tu ibi.

Quinta cõpleta est administratio medicaminum propter pupi & nuche resolutioem ab eis superfluitas humiditatis aggregatarum in ipsa, & nervi, & de cerebri feruentibus linguæ sicut sunt evaporatoria, embrochatioes, emplastris, vntionibus, linimentis. Vnde Auc. Et oportet ut ponatur ista in medicinis, & casu similes sup rollum. Et vltimo cum alia non fructur cautela. Et hoc nota q. evaporatoria debent prius administrari. secundo embrochatioes. tertio linimenta, & vnguenta, quarto emplastratio. Vltima cum alia non conuenit cautela, & hic est ordo gradus de debili & forti.

Sexus periclitio cum gargariis, collutionibus, fricationibus, pilulis, aut cõfectionibus alia in ore reientis. Et hic similiter de debilitatibus incipiendo ad fortiora paulatim procedat faciendo intervallos in quo tempore dati poterit theriaca metridia, & similia vbi ad curæ cõplementum. Et per clarioris doctrinæ ad particularia ve non ponendo primo simplicia. deinde composita quibus prædicta canones cõ sunt cõpletur intentionibus. Vnde simplicia conferentia sunt acorus, aia, caulis, calamentu, castoreum, cortex, capparum, ephorbia, prunula, piper, stibigria, sil armonicum, sirapis, stracium, zinziber, mus musca, nitrum, calustium, mentha, marmia, origanum, oleum chrysolimorum, ptretra, ruta, sal nitrum, sal tuda, sal albus. Cõposita resolutiva sunt hæc. Hieralogidion Nic. Cõfectio philosphori Aus. primo tract. quinta, hæra pigra Aus. in hoc secundo tract. Halysas septimo anuodiarii. Serapio tertio antiodozii. Et breuius que dicta sunt de paralyti a d hunc trahant locum. mem licet paralyti sim simplicia cõposita ranem conferentia mollior est causa frigida tam in ellipse q. ista in casu calida non cõferat vi patet, sed de cõferentibus ad eã recur re supra de foda scdm q. exigit materia vi si fuerit sanguinea ad foda sanguinea si cholericæ ad cholericæ. In casu ista q. frigida fiat evaporatio sive embrochatio, emplastris, linimenta, & vntionibus ex datis calidis, & ex solatis, mentha, stracido, calamento, camomilla. Quid si videret rem nimium calida temperetur cum frigidis ut rosæ, viol. ut supra de foda cholericæ. Et cõsimiliter ex oia dictarum

rerum sicut linimenta cõ pulueribus additis, cera, & acceto medico. Et vnguenta similia vi modo dicendū ve videbitur expedire. Et nota q. theriaca est valde conueniens, & cõfectio amardina est medicina singularis & propria, & maxime quidam illam linguæ, cum quindo parsi posteriori applicatur, sed considera eius caliditatem & excellenter est quã ponit MeC. de pulsionibus neruorum auctoritate filij zachariæ. Et caput purga etiam trahendo ad duos fures hinc hoc casu conuenientissima. pro quibus require supra de foda, & de paralyti.

De cauterio vero dicendum q. fieri debet in fontanelia pupæ que dicit lunalis, & duo alia sicut ex trãserio cranes in radice eius distantes ad mensuram pollicis. deinde sicut ista sicut linealiter distans separatis spondilis colli. Et dicitur aliqui in principio tractatus sexti dictum est q. septimum par neruorum venens a primo ventriculo dicitur motu lingue. ergo videt q. magis debet fieri cauterium in parte anteriori. Considera habes autem ab Auc. primo primi de anatomis neruorū cerebri q. à quarto pari ut supra in principio capsuli allegabatur, in hocq. videtur contradicere Mundanus Ausic.

In casu vero calido ut dictum est facta phlebotomia, venosioem, euacuatioem, & c. embrochæ & c. fiat cum frigidis pollicis, supra de foda calida, & gargariis cum solatio, cucurbita, lactuca, portulaca, cucumeris, & succis eorum. Pro sexto gargariis & specialiter in casu frigida. p. origanum, ptretra, zinzib. camomoni, hyssopi, silis, cõs. cõsistenter cum oxymelle squillitico, & cum rob, & cum eo gargariet diebus cõtinuis. nã oxymelle squillitico est vniuersu l. b. limbus, & q. q. cõfortatur cõ pãctis, q. q. est inuasi, condit. ptretra. q. q. cõ pãcti longè nigro, nã q. possunt fieri fortis & debilis gargariis. Potest fieri collutiones oris ut patet intentioni faciendo leuiores & fortiores ut placebit. sed pro gargariis adueniat ad canones positos in principio capsuli.

Frictiones sicut cum sale panis, sale armoniaco, pipere, castiagars, acoso, & humis modi, & sicut phary in die. Nota q. acorus fricandum omnem modum administratioes eius in hoc casu est medicina subtilis, & pãtia mollificationi linguæ & paralyti. Et similiter castoreum retentum in ore, & præcipue in casu frigida. Scio q. fricationes sunt maxime laudatæ & pãtia cum theriaca. Pilule in ore retinende. m. castorei. aia. ferida. ana. cõsistenter in modum lupini cum gummi albobeni & ex alijs poterit cõficere alia. Electuarium ad idem. s. cimini, cinnamoni, silis indi am. s. r. piperis longi grana centum, piperis nigri grana. quinque, zucchari s. iij. sumatur ex eo omni die & est Ausic. & cõmendatum. Vnde in sexta nota q. tales medicinx dicuntur esse incistis, subtilissimæ, & resolutivæ q. si humiditas fuerit subtilis curantur tunc adhibe resolutiva styptica ut cinnamomum permixtum cum ros. aut ros. quoniam cum spodio. Item fiat fricatio cum acetosis stypticis, cõstringunt enim cum resolutioem saluz. Auicem.

C V R A per acrias. primo curæ dispositio membri cõticam ut supra dictum est. deinde attendat ad curam cum particularibus postis, & similiter dicendum si cõmunicatæ agritudinis contigerit ut dictum est supra.

C V R A facta in febrilibus acutis in quibus facta est exaccatio, tunc fundatur aqua calida super ipodiles colli, & inuagantur, & pars posterior ut dictum est cum humectantibus que non sine nimis frigida ut in canibus supra in principio tract. vj. In oreq. similiter tenetur frigidum hum. ut verbi gratia. m. succi pomorum acetosorum, succi acetose, aceti, aque ros. vni molarum gramatorum. ana. mixta. deinde m. s. semen citoniorum, psillium, dragacana panatur in dicto liquore sic mixto factis maculis go & exprimat & expressum cum zuccharo optimo miscetur de sicut pilule quæ in ore tenentur.

Auicene Mundanus op. ponitur.

C V R A eueniens ppter breuitate ligamenti. Proce-
dit cum incisione arterie, & ligam. est cum extrah. si lin-
gua rotunda & non veni cum acutia sua, imo quasi du-
plicata. facta aut incisione cum ratorio ferreo vel argenteo
tunc applicatur que phibet eius consolidacione vt est fric-
tatio facta cum vitreolo aut saramento, aut cum sale, &
salata aduicem cōmixta & pistata & est magis dome-
sticum, & salū in pueris. Quod si incitetur incisio cū ra-
torio ppter eius intransmitti filum sericum duplicatum
cum acu & liget donec per se ripatur. Aut secundū consi-
lium Lāranæ cum ratorio argenteo ignito incidendo cau-
terizet. Sed nota q̄ facta incisione cum ratorio nō igni-
to, & post iracionem cōpōit ablutio aquæ calidæ cum
melle ros. Postremo scito, q̄ si tale accidens continge-
ret ex apostemate linguæ sub lingua vel circa linguam ex
magnitudine vel paruitate eius cuius cura eius p̄debet ex
cura illorum, de quibus satis particulariter infra.

De spafino linguæ. Rubrica. IIII.

De spafino linguæ dicendi proportionaliter vt de
spafino vniuersali dictū est ex parte digestæ, & euacu-
acionis, & cæterorum, vt patet ergo ibi. Ex parte
vero medicaminum particularū sicut gargarizata, col-
lusiones. Pulua in ore resinatū. Aut coniectio alia ex his
quæ spafino conferunt, de quibus supra, embrocharioris
ex melillo, camomilla, anetho, arillo. Similiter empo-
uaciones, vntiones, emplastra, & patet posteriori appli-
catur vt dictū est in precedenti rubrica. Quod si cum eo
fuerit humiditas viscosa tendens laterosus etus in latitudi-
nem, poterit ex cōtere cautentur vt in precedenti rubrica.

Quod si causa fuerit succia vehementis & q̄ fuerit ex in-
aitione sicut in febrilibus quandoq̄ contingit, tunc regi-
men declinet ad humidum ut dictum est supra de spafino
vniuersali & collum inungatur cum oleo violæ, staphy-
rino, de galice, & humifodū. Et similiter lingua humectat
cum collationibus gargarizantibus, pulua, cōfectio-
nibus. Et nota hic q̄ oportet re serare canones ex parte
euacuacionis posticos de spafino vniuersali reiterando.

Secundo q̄ multi auctores vt Auicenna. Mes & alij lau-
dant collationes, & resentiones oleorum in ore quod est
apud modestos abominabile. Et consulo abstinendum
esse & ad domestica magis pertransire. de quibus facta
est mentio in tertio tractatu & in precedenti rubrica, &
in de foda linguæ & cholericæ. nam loco olei violati
vri possunt iulep longo visio, & ita consimiliter de alia
vt succo porulacæ dulcorato, & humifodū. Et tu bene
sude ac valde considera.

De magnitudine, & breuitate linguæ. Rubr. V.

Magnitudo linguæ est vltra debitū mensurā eius
egressio. Causa cuius secundū plurimum est ma-
teria phlegmatica in lateris linguæ, & eius sub-
stantia multiplicata. Dicitur causa cuius secundū plurimum
quā etiā de materia sanguinea consuetus ventre q̄ per signa
distingui habet. Vidi em linguā cū magnitudine vt in
os claudi nō posset & ipsa exierat fm magnā partē emi-
nebat, & deglutire nisi cū magna difficultate poterat. Itē
fit q̄q̄ de vntōitate vaporosa implet ipsam & inflame.

C V R A canones in sanguine obseruato debno regi-
mine lex renū o. naturalium vt supra de foda sanguine.

Primo fiat phlebotomia venarum linguæ. Et si nō po-
test fieri ppter ætatem fiat venosio cum sciatū cario-
ne super spatulas in collo & quandoq̄ cum phlebotomia
conueniunt venosio etiā secundum multitudinem san-
guinis, quod relinquo discretioni medici.

Secundo fiat euacuatio si possibile est cum medicinis
per superius vt in de foda sanguine dictum est. q̄ si non
fiat cum clysteri vt ibi.

Tercio sicut diuersiones fortes factas, non multū tamen

ne sint inflamto, & agnitio vt de foda dictum est.

Quarto fiat lingua triticio cum incisione superi petici vt
cum cortice mali granati, cōstitore cur i, cū ribes, cum
syrupo acetoso simpliciter addito modico vini granatorū,
aut cum oxyzachara & humifodū.

C V R A in ea que est ex humiditate phlegmatica.
Primo. si adit phlebotomia phlebotomia obseruata ex
parte lex rerum nō naturalū necessaria, q̄ si nō fuerit ple-
thorice materia existens sum & multa de eius multotudo-
ne tenacitas & virtus, xras, cæteraq̄ cōbstantia fiat phle-
botomia diuersis. Item applicatio vtrolanū vt supra.
Nam licet ratione euacuacionis materie non cōpetat phle-
botomia, tamen ratione diuersionis bene possit cōpetere
vt patet. Fiat q̄ deinde euacuatio. Et si possibile est q̄ de-
glutiat fiat q̄ pharmanca aut pilula appropriata, de quib-
us omnibus ad plenū de foda phlegmatica, q̄ si de-
glutire non poterit fiat cum clysteribus in principio nō mul-
tum acutus sed procedatur gradatim ad acutiora.